f Isa. 49.

Quo anno & Bertrannus Comes Prouinciæ fidelitatis iuramentum ipsi Gregorio sic primo iurauit: Ego Bertrannus Dei gratia Comes prouincia, ab hac hora & deinceps tibi domino meo Papa Gregorio, & cunctis successoribus tuis, qui per meliores Cardinales S. R. E. electi fuerint, fidelis ero, & quicquid mihi crederitis, in damnum vestrum non manifestabo. Sic me Deus adiuet, & hæc sancta Dei Euangelia. Postea addidit subsequens iuramentum.

Ego Bertrannus Dei gratia Comes Prouinciæ, pro remissione peccatorum meorum, & parentum meorum, offero, concedo, dono, omnem honorem meum, quantum ad me iure parentum pertinet, omnipotenti Deo, & sanctis Apostolis Petro & Paulo, & domino meo Gregorio Papa Septimo, & omnibus successoribus suis: ita ut quidquid placuerit deinceps domino Papa Gregorio de me, & de toto honore meo, sine vilo contradiçto faciat. Ecclesias autè omnes, quæ in mea potestate sunt, præfato domino meo Gregorio Papa omnino dimitto, & omnibus successoribus suis, & ad ordinandâ eas iustè & secundum Deum pro posse meo fideliter adiuuabo.

Comitem verò Andegauensem, munera mittentem ad Apostolicam Sedem, nequaquam recipiendum putauit, eò quod excommunicatus à suo Episcopo, eidem minime satisfecisset. Ad quem scribens & paternè corripiens, hæc habet in fine: <sup>g</sup> Licet munera tua propter illud peccatum non receperimus; tamen Dei misericordiam pro te orare non desistimus. De cetero nobilitatem tuam monemus, atq; præcipimus, ut præfato Episcopo tuo res, quas sibi abstulisti, restituis, dignè satisfaciendo eum placare procures, ac deinceps nullatenus inquietare præsumas. Voluit idem Gregorius ea de causa per Legatum Apostolicum Synodum in Gallia cõgrogari, atq; eam causam cognosci, deq; his litteras ad Episcopos dedit. <sup>h</sup>

Insuper ad Theobaldum laudatissimū Comitem Pictauiensem Aquitanix, Sedem Apostolicam confluentem de Principibus excommunicatis, an cum illis consuetudinem aliquam habere posset, & ut habere liceret, licentiam ab eodem Gregorio impertiri cū rogasset, ad ipsum respondens hæc habet inter alia notata digna, vbi primum eius erga Romanam Ecclesiam amorem & obseruantiam commendasset: <sup>i</sup> De causa excommunicatorum, super qua consulisti, nihil tibi præterquam sacri canones præcipiunt, respondere possumus, scilicet ut abstineatis vos à communione ipsorum, prout Deus concesserit: & vestra prudentia poterit. Nec enim parum, te à talibus abstinendo, existimes agere; imò credas certissimè, quoniam in futura beatitudine geminam à Domino coronam, obedientiam scilicet, & sanctæ prædicationis accipies. Bona namq; est vox prædicationis cum opere; sed non parua est bona actio sine voce. Neq; enim nos alicui licentiam peccandi dare possumus, aut debemus; cum nos ipsi hanc licentiam non habeamus, sed peccantibus Apostolica auctoritate subuenire non denegamus, & c.

Hoc eodem anno, eius exordio martyrium contigit S. Kanuti Regis Daniæ: de quo primum, quod ad tempus spectat, assentiri non possumus ijs, qui id contigisse ponunt anno superiori. Nam cum illud acciderit septima Ianuar. die, reperiturq; ad eum dedisse litteras Gregorij Papæ eo anno decimona mensis Aprilis: planè adhuc eo tempore fuisse superstitem, & ad hunc annū peruenisse, significatur. Quod autem iste Rex perduellium coniuratione necatus in sanctorum Martyrum numerum relatus inueniatur; ut de rebus ab eo gestis accuratius agamus, admonemur, atq; in primis <sup>k</sup> litteris Gregorij Papæ eius pietatè, & erga Apostolicam Sedem studium & obseruantiam collaudatam superius vidimus. Saxo Grammaticus luculento stylo profecutus res <sup>l</sup> Daniæ, vbi de eodem Kanuto post Haraldus obitum subrogato agit, planè eum ab ipso in regnum ingressu nihil antiquius habuisse, quàm Christianam religionè amplificare significat; his addidisse cultum iustitiæ inuiolabilem, legum peruique custodiam, prauorum morum propulsationem assiduam, bonorum verò introductionem, & consecrationem stabilem atque perennem, armis ac legibus roboratam. Sacerdotium verò quomodo illustrandum curauerit, his tu audias verbis eiusdem auctoris:

Sacerdotia, inquit, gerentes gratia nutrimentis prosequeretur: cumq; ab inerti & rudi populo parum iustam pontificibus venerationem haberi conspiceret, ne tati nominis potiores inter pri-

XXXIII BERTRANNUS COMES Prouinciæ FIDELITATEM IURAT ROMANO PONT. LIBERA DONATIONE HVSDEM.

XXXIV

g Greg. lib. 9. epist. 22.

h Id. ep. 23. XXXV.

i Id. ibid. epist. 9.

XXXVI S. KANVTVS REX DANIAE MARTYR INSIGNIS HABETVR

k Greg. lib. 7. epist. 5. c. 21. l Sax. Græ. hist. Dan. lib. 11.

uatos relinqueret, decretis circumsp̄ctionis industria, Principū eis confortionem indulsit, eisq; primum inter proceres locum perinde ac Ducibus assignauit, auctoritatem honore concilians. Prouidit enim ne tanti officij pondus a quo minor ueneratio caperet inq; summa religio sine arce positi infima cultus vilesceret.

Nec solum pontificibus dignitatis incrementa donauit, sed etiā priuatorum Clericorum ordinem benignissimū decretis adornare studebat. Nam quo cumulatorum eis honorem redderet, \* litteratorum controuersias, vulgaris fori conditione exemptas ad eisdem professionis iudicium relegabat. Isdem religionis reos, obiecta repellere nequeuntē pecuniaria multa puniendos permisit. Quibus etiā in omnia, quæ aduersum diuina committerentur, animaduersionis arbitrium tradidit, cunctasq; huius generis actiones, sacerdot ali iudicio destinatas à publico foro se reuocauit, ne honore impares conditio aquaret. Quamobrem dignitati pondus adiecit, deusque priuato fastigio excelsus eorum respectu inesse uoluit, quo effectū est, ut Danorum nemini, nisi Regi, aut pontificibus, eiq; qui potissimus regni successor aduertitur, domesticis quæquam liceat actionibus postulare. Hæc quidem Rex maximè pius, quem de his Gregorius Papa anno superiori id potissimum admonuisset litteris suis, quibus hæc cum alijs: Inter ceteras ergo uirtutes, quas animo tuo inuitandas censueris, ecclesiarum defensionē in mente tua uoluntas eminere; sacerdotalis ordinis reuerentiam proximum locum tenere, ac deinde iustitiam & misericordiam in cunctis te iudicij discretē seruare. Redarguit autem, & Apostolica censura perterrituit, quod sacerdotes apud eos adeo iniquæ æstimationis essent, ut omnium quæ cælitus immitterentur cladum, populū ad eisdē culpam transferret, ac proinde non solum contemptum essent, sed ut malorum omnium rei, odio haberentur.

Subiicit autem ista Saxo Grammaticus: Idem populares adhuc sacrorum rudes decimarum religioni assuescere conabatur, sed propositi irrita uasio fuit, quippe maturitatem rerum capere nouelli cultus rudimenta nequebant. Verum non desistit Rex in opus insistere, ut populū decimarū penitentionem ecclesijs pro religione sulciperet occasioneq; nacta indictæ à Rege multæ populo ob impium deserionis crimē, ea liberandum proposuit, si decimarum solutioni se uellet lege perpetua obligare. Reueniente populo, decimarum exhibitione se uelle teneri, cum Rex penæ impositæ exactioni per ministros insisteret, instigante proditore Blacco, fidei agente sequestre cōcordiæ, idem in eum totius populi furorē & arma cōuertit, quibus & in ecclesia peremptus est.

Sed quāta animi constantia, quantaq; religione mortē exceperit, Saxo sic narrat post alia ad id spectantia recē sita: Sed ne extrema quide eius hori a sanctū atis studio uacua fuit. Nam cum parietem vindique à popularibus perfringi, quippe ligneus erat) adeoq; propinquam sibi necem instare animaduertēret, accessit sacerdotū factorum arcana confessus, per summam morosis acerbis praterita uitæ culpas absoluit, præmissisq; sibi penitentia salubritate conuicit. Tantum in innocentia sua fiducia reposuerat, ut mortem non periculo oppressus refugere, sed metu uacuis appetere uideretur. Quin etiam propanis vtrinq; brachijs ante aram fati securus occubuit. Vbi dū uictima more prostratus percussorem expectat, immissa per fenestram lancea mortifero iactu cōfossus pium mortis sacrificium edidit, fuscūq; militū sanguine suam ad vltimum erogauit. Enim uerò crebris vndiq; telis impetitus corpus immobile tenuit, nec ante loco, quo excubabat, excessit, quam feretro mandaretur extinctus. Ex cuius sanctissimis uulneribus plus gloria, quàm cruoris effluxit, &c. Pergit auctor narrare uerem miraculorum editionem, quibus Deus ei manifestam fieri sanctitudinem uoluit etiam intersectoribus refractariis. Factum igitur, ut ecclesiastico iudicio, summo prudentiæ liberamēto martyrij titulo idem Rex, die qua passus est, septima Ianuarij sacris tabulis adscriberetur, vbi annua die Ecclesiæ præconio celebratur. Porrò publicū sacrilegium publica est vltus Deus vindicta, immissa dein fame in rebellem populū, qua coacti sunt suum facerē crimen, cuius supplicium paterentur. Post eum Olauus germanus ipsius regnum accepit, tenuitque annos decem, ut idem Saxo Grammaticus docet.

IESV CHRISTI Annus 1082.

GREGORII VII. PAP. VACAT IMP. OCCID. 26. Annus 10. ALEXII COMNENI IMP. 2.

**R**EDEMPTORIS annus sequitur millesimus octogessimus secundus, Indictione quinta, idemq; secundus numeratur expeditionis Henricianæ in Gregorium Romanum Pontificem, de quo Bibliothecarius ista: Anno quoque secundo per Spoletanum Ducatum ad Vrbem iterum rediit, & per totum Quadragesimæ tempus p̄senti Romam cum multa hostilitate obseidit; adueniente uero tempore Paschali, ut estiuū calorem deuitaret, per \* comitis ciuitates exercitum distribuit & ipse in Longobardiam cum paucis reuertitur; Guiberti uero apud Tiburtinos dimisit, & exercitum suo præfecit, qui postposito sacerdotio per incumbentem æstatem agros, & segetes Romanorū deuastauit, & alia mala tanquam vir sanguineus eisdem Romanis intulit. Hæc ipse.

Sed Bertholdus rerum præsentium inspector, hæc de his hoc anno: Henricus autem in Italiam assumpto apostata a suo Guiberto iterum Romam inuisurus proficiscitur, adunat a multitudine schismaticorum; ibiq; ea æstate moratus penè incassum laborauit, nisi quod milites suos quibusdam castellis, ut faceret guerram Romanis, imposuit, quia eum nec hac vice Romam intrare permiserunt. Ignem quoque in domum sancti Petri per quemdam traditorem immittere uoluit, sed Dei misericordia protegente non potuit. Cogitauit enim, ut die improviso portas irrumperet, si Romani derelicti propugnaculis ad incendium restringendum concurrerent, unde ignem domibus quibusdam s. Petro contiguus immitti fecerunt. Sed dominus Apostolicus huic uersuta obuiauit. Nam primum uiso incendio, omnes milites Romanos ad propugnacula defendenda transmisiit, ipseq; solus fiducia sancti Petri fretus, factō signo Crucis contra incendium, ignem progredi ulterius non permisit. Igitur Henricus capto venerabili Episcopo de Sutria, alijq; nonnullis, suoque Apostata Guiberto in Tiburtina vrbe ad infestandos Romanos derelicto, ipse Longobardiam reuertitur. Hæc Bertholdus.

Gregorius autem, qui celebradam ex more hoc anno tempore Quadragesimæ Synodum indixerat, impeditus substitit; quod etiam duobus sequentibus annis accidit, quibus per Hæricum ipse Gregorius testatur se fuisse impeditum, tres Quadragesimales Synodos agitare, quantumlibet idem Pontifex hoc anno Synodum datis litteris indixisset. Quod autem idem persecutor Henricus ad conflagrandam inuidiam in ipsum Gregorium Romanum Pontificem, se autem liberandū, in vulgus spargeret, seq; coactum talia agere, & inuitum prouocatum ab ipso Gregorio ad ista diluenda, ueritatemq; ininuandā litteras apologeticas scripsit, quibus se purgaret ab omnibus obiectis, & ob id Synodum generalem indicere exoptaret. Ipsa autem litteræ sic se habent: b

Gregorius Episcopus seruus seruorum Dei clericis & laicis qui non tenentur excommunicatione, salutem & Apostolicam benedictionem.

Notum facimus uobis, charissimi fratres & filij, nos admodū desiderare & Apostolica auctoritate uelle sancire, ut generalis Synodus congregetur in loco tuto & securo, sicq; opportuno, ut ad eū possint vndiq; terrarum clericalis ordinis & laicalis amici vel inimici sine timore conuenire. Disponimus enim tractare, & diligenti excussione detectum in faciem orbis ex occultis tergierfationum suarum antris extrahere, quicumque ille est, qui datorum malorum, quæ iam pridem in Christianam religionem grassantur & seuiunt, causa & auctor existit. Cuius etiam impietas, & inaudita temeritas hæcenus obstitit & proturbauit, ne inter Pontificatū & regnum diuina pax, & recta concordia fieret, quam pacem optulante Domino (sicut Christiana deuotio cupit, & postulat) in eodem Concilio instaurare & confirmare optamus. In qua Synodo præterea, Deo auctore, ad honorem beati Petri, secundum sanctorum Patrum decretum parati erimus, quod iustum est, facere, & iniquorum nequitiam reuelantes, de his quæ Apostolica Sedi obij-

I. HENRIC. REX RVR SVSINBE STATVRBEM.

II. INCENDIVM AB ANTIPIPA IM MISVM EXTINGVITVR.

III. SYNODVS IMPEDITVR AB HENRIC.

b Greg. lib. 9. epi. 28. IV. GREGOR. SE PVR GAT EN CYCLICA APOLOGETICA

XXVII. QVA RE CANVTO REGE SINT RELIGIOSE STATVTA \*al. litigatorum

Greg. lib. 7. epi. 21.

XXVIII. PRO DECIMIS REX LABORAT.

XXXIX

POPVLVS IN REG. REBELLANSEVM DITRE NECAT.

ciuntur. & vnde quidam fratrum submurmurant, ipsius innocentiam euidenter ostenderit: ita tamen, ut ante omnia res sancta Romana Ecclesia, quibus spoliata cognoscitur, si dignum est, restituatur.

Verum illud admodum vestra dilectioni notificare non dedignatur, Deo teste, Rudolphum, qui Rex ab Vraramontanis ordinatus est, non nostro precepto siue consilio regnum tunc suscepisse. Insuper etiam nos in Synodo decernentes firmavisse, nisi Archiepiscopi & Episcopi, qui illum ordinauerant, hoc factum suum recte defendere potuissent, tam ipsos à dignitatibus suis, quam presatum Rudolphum à regno deponere. Enimvero interini quis hanc nostram dispositionem interturbauerit & multi vestrum sciunt, & nostram scientiam nequaquam fugere potest. Si enim Henricus Rex dictus & pars eius obedientiam quam promiserat, nobis, immò beato Petro seruasset (consideret dico Deo iuuante) non tot mala, videlicet, homicidia, periuria, sacrilegia, simoniace hereses pestilentia ac perditionis euenissent. Vos itaque quos aut tanta calamitates mouent, aut diuini timoris respectus ad Deo dignam pacem, & concordiam animant: nitimini & summo opere laborate, ut Synodus, qualem supra memorauimus, fieri possit, quatenus sancta Ecclesia caput, totumq; corpus, quod impiorum procellis fraudibus & machinationibus fluctuat nimirum & titubet, communi omnium bonorum consensu & robore quiescat de cetero & stabiliter consolidetur. Hucusque Encyclica Gregorij, cum tamen ne indicta Synodus optatum consequeretur effectum, Henricus Rex impeditur.

Hoc eodem anno ad Sedem Apostolicam, ad quam ex more casus atrociores deferri solent, Teruannensis Ecclesie duplex est perlata tragœdia? tam de his que egerit intrusus Episcopus, quam quæ idem postea passus fuerit. Lambertus hic fuit, qui primum conuictus, atque damnatus hæreticus, inde simoniacè ordinatus Episcopus, ad Synodum Romam vocatus, venire contempsisset. Insuper qui in Concilio Meldensi auctoritate Apostolica cõgregato fuerit excommunicatus ab eiusdem Apostolicæ Sedis Legatis, tum ob nefaria crimina, tum etiam, quod quinque clericos Romam ire paratos destruxit in carcerem: idè ita excommunicatus se fecerit à suspensis ministerio Episcopis consecrari. Deinde etiam hostiliter & armata manu, Comite Flandriæ Roberto cum exercitu secum eunte, ad ipsam ciuitatem pergens portas ecclesie, quas ei Clerus & populus concluderat, in securi & ascia & aliis violentijs, incidit atque cõfregit. Crucem quoq; & imaginem Saluatoris libellum contradictorium ante ipsius portas clausas manu dextera sibi quasi porrigentis, & velut ore proprio ingressum ecclesie ipsi cõtradicens, ita diabolicè à portis abstraxerit, ut dexteram manum (quod nunquam antea legimus, aut audiuius factum) illi euulserit; hęcq; cum lanceis & gladijs euaginatjs fur & latro irrùpens, alios clericorum vulnerauit, alios femiuinus fugauerit, omniumq; sibi cõmunicare nolentium domos diripuerit, atque destruxerit: ipsumq; Comitem in tantum seduxerit, ut omnes clericos sibi obedire nolentes omnibus bonis priuatos de tota terra sua eiecerit, & duas epistolas à Papa missas adeo despexerit, ut portitoribus earum contumeliosa verba, & tanto Principe multum indigna protulerit. Hęc ex Gregorij Papæ litteris de pseudoepiscopi intrusi atque sacrilegij nefandis operibus scribetis ad omnes Episcopos Flãdrię, tanta mala deplorantis.

Quæ verò idem pseudoepiscopus Lambertus à Teruannensibus passus sit, ex eiusdem Pontificis litteris accipere, quæ scriptæ habentur ad milites Teruannenses, his verbis absq; Apostolica benedictione datis, cum ipse apud Apostolicam Sedem conquestus esset.

Intolerabilis audacia, horribilisque facinoris super vos ad nos relatio venit, quod quanto nostris seculis iniustitatum, nec à tempore Paganorum persecutorum presumpsum esse vel legitur, vel auditur, tanto ad iniustitiam de se exequentiam Apostolicæ mansuetudinis zelum mouet & incitat. Denique conquestus est nobis Lambertus dictus Teruannensis Episcopus, quod post tot, tantaq; sacrilegia, quibus eandem ecclesiam depredati fuistis, ianuam eius infringentes, ferica, argentea, aureaque diuersi generis, & innumera ornamenta diripientes, ac sacris crucibus comminutis, tam ipsas quam & duas capellas & reliquias auferentes, abstrahentes eundem Episcopum ab altari, ubi prostratus orabat, linguam ei, dexte-

raq; articulos ad aceruum tantorum scelerum detruunt. Quare in re nullam excusationem tentetis obtendere, quasi de ipsius vita reproba, vel ordinatione iniusta, seu depositione irrogata. Sicut enim supra notauimus, nemo adhuc tale aliquid presumpsisse dignoscitur, nisi fortè qui Deum non timens, & Christianam reuerentiam abiciens pro nihilo duxit, manum in sacros ordines mittere.

Quapropter monemus, & ex parte beati Petri precipimus, ut tantam nequitiam vestram recognoscetes, aut ante Legatos nostros Lugdunensem Archiepiscopum, & Abbatem Cluniacensem satisfacturi veniatis, &c. Vidistis, Lector, cõtumacem pseudoepiscopum Apostolicæ Sedis iudicium auerfantem & cõtemnentem, atq; omninò refugientem, denique terribili Dei iudicio (de quo d. Psalmographus, Humiliafisti sicut vulneratũ superbum) coactum, elinguem, truncatum digitis Sedem Apostolicam adire, & de acceptis iniurijs etiam vindicem implorare? cogitur, inuitus licet malus, impellente iustitia iudicem adire legitimum, & quam negauerat, veritatem profiteri. Nam cum iuxta Urbem sciret residere pseudo-papam, cum tamen auerfatus pseudoepiscopus legitimum Pontificem, quantumlibet eum sibi aduersantem semper antea passus esset.

Eodem anno in Saxonia substituitur Rudolpho defuncto Regi Hermannus Lotharingus præstans nobilitate & peritia militari, sed non æque viribus iam Rudolphi obitu labefactatis, quas cum restituere conaretur, dum castrum expugnatum peruadit, molari lapide desuper iniectus per scœminam, perijt. Sed hæc postea contigerunt. Interea noua ista terrore Henrico nonnihil incussere, quãobrem ipse timens, ne ad nouum parandum bellũ aduersus nouũ Regem reuocaretur in Germaniam, dolosis artibus res componere velle cum Gregorio Papa simulauit, ut quem armis hæctenus expugnare non potuit, insidijs su peraret, sicq; liber ab Italicis periculis imminetibus, aduersus nouum Regem toto robore iunctis exercitibus, in Germaniam se transferret. Sed quod ista sequenti anno contigerint, de his suo loco dicendum.

Quod autem ad res pertinet Orientales, hoc anno Alexius Imperator strage suorum ab exercitu (vt audisti) Northmannorum accepta, prudentior redditus: peccatis suis eam adscribens, quod ex donarijs ecclesiarum exhaustũ ærarium replere studuisset: ne id vnquam à quouis taretur Imperatore, edita Constitutione aureo sigillo munita sanciuit, quam dignam Annalibus, ad Principum admonitionem hic putauimus describendam, quæ sic se habet:

Domini Alexij Comneni Græcorum Imp. de donarijs & rebus sacris Rescriptum, siue oratio, quam auream bullam inscripsit.

Qui corpore male affecti sunt, medicaque curatione egent, si modo se morbo laborare senserint, multò facilius à medicis curantur. Qui verò morbi quo laborant grauitatem minimè persentiscunt; imò nec se agrotare sciunt; ij procul dubio non parum negotij, & sibi & medicis facessere solent. Hoc ipsum quidem certè in animi quoque morbis perspicuum est. Atq; ex nodis, cum peccant alij, quamlibet in profundum malorum gurgitem prolapsi, in vr amuis securi dormimus aurem; scelerumq; grauitati succumbentes, vix ac ne vix quidem nos peccare sentimus, quia nimirum malus ille habitus iam in naturam transit. Quibus autem salutariferi sui luminis scintillam aliquam Deus indidit, quorumque intellectus non omninò mundi huius sublunaris ceno obfordit, nec lateritio operi mens prosus inseruire cogitur: ij demum à lapsu resurgere, Deiq; confortio, præter animi sententiam exturbati sapius, ad eundem non sine sedula spontanea que rerum meliorum disquisitione recurrere possunt.

Quares haud dubiè nobis imperantibus vsu venit. Variæ enim multiplicesque negotiorum circumstantiæ, dum vbiq; publica exhauriuntur araria, passimque hostium incursionibus patet editus, tranquillum Imperij nostri statum represserunt. Cum primumque adeo Imperatoris fastidium maiestatis conscendimus, nos à tergo illa malorum myrmecia inscuta est. Ex quo euenit, vt in summam rerum angustiam adducti, ijsq; omnibus exuti, qua lapsi alioqui adiumentum aliquod asferre poterant: tandem vel sacra diuinaque Dimodia contingere, ijsque nostram solari inopiam stauerimus. Quod certè facinus, in plerisque Sacris diuinique

V. GREGOR. QUAM ALIENVS EVERIT AB ELB CTIONE RVDOL. PHIL.

VI. ad. lib. 7. epist. 10. ad. lib. 9. epist. 34. TERVAN. NENSIS ECCLES. CAUSA TRAGICA

VII. Greg. lib. 9. epi. 30. QUANTA PASSVS SPEVDOE PISC. TER VANNENSIS.

VIII.

psal. 88.

IX. HERMAN NVS SVB. ROGA. TVR RV. DOLPHO.

X. Extas. to. 3. Bibliot. sanct. & in corpore Iuris Orient. ALEXII IMP. BVLLA AVREA DE ORNAMENTIS ECCLES. NON AVFERENDIS.

XI.

ecclesiis admissum est, nec sacrorum donatorum pauca in publicos cefferant vsus. Neque eo quidem addacti sumus, vt quidquam molieremur, vel in Dei contumeliam, & contemptum, vel in eorum despectum, que illi pia consecrauit antiquitas, (quod omen Deus ab omni animo Christiani nominis amantissimo auertat: sed vrgente temporu necessitate, atq; etiam consilio nostro, quod medio se operi immiscuit. Imperatoria enim maiestatis nostra animo visum est, nulla Deum ira inde percitū iri, vbi mens male conscia nullius criminis agentem reum coarqueret. Cum autem quidquid in Imperatoris ararjs supererat, exhaustum & insumptum esset, nec in vllus vsus necessarios ea cefferent, qua à sanctis extorseramus ecclesiis: tum verò consilium omne nostrum tot vndiq; periculis Romam circumallantibus, inuersum & labefactatum est. Quocirca plerisque in locis hostium nostrorum cornu exaltatum est, nostriq; adeò Imperij nauicula naufragium imminet, nisi præpotens Dei virtus ijs quibus assolet iudicjs illam vindicet, procellamq; ipsam in auram conuertat.

XII.

Itaque Imperatorie maiestati nostra maiore cura disquirendum & inuestigandum esse visum, quid tandem sit illud, quod tantam Dei iram concitauit, violētumq; eius furorem in nos exauit. Prater ea cum visus diuino maximè spiritu afflatis de re ipsa consilium inijr. Et posteaquam certior ab illis facta est, satis esse causa manibus cur in nos ira diuina excanduisset, quod profanis manibus sacra, venerandaque sanctarum Ecclesiarum vasa contrectaffemus (etiam si nulla nos improbitas, malelic conscia mens ed promouisset) quia nimirum neque res diuina profananda sunt, nec à Dei manibus repetenda, in aliosq; vsus conuertenda ea, qua semel illi consecrata fuerint, operæ pretium illi fore visum est, & futurum mali impetum reprimere, ne vllò in posterum tempore inter Christiani nominis Principes irrepert; & prateritis (quoad eius fieri possit) præfens afferre remedium. Quamobrem vi sit erranti medicina confessio, coram Deo & hominibus Imperatoria se maiestas pro lapsam fateatur, veniamq; delictis qua temere admisit, ex intimis animi adytis postulat; seque omnia qua sui sunt Imperij diuino numini macipaturum, eaq; viribus Imperatorijs denud restitutum pollicetur, que in hodiernum vsque diem ab Ecclesijs Deo sacris ablati in publicosq; vsus male versa sunt, si modo qua orbem vniuersum exagitat, procella defauerit, Imperioq; status melior restitutus fuerit.

XIII.

Hac enim persoluenda nihilo fecius quam priuatum aliquod debitum in se recipit; nec se sanctis obseratum Ecclesijs inficiatur. Quare in posterum tum sibi, tum post se futuris Christiani dogmatis Principibus AVREA hac BVLLA legem non minus obseruandam imponit, quam si à Deo ipso dicitur; NE QVIS POST HAC SACRA TEMERE CONTRECTET, etiam si vel Cadmea necessitas vrgeat; ne manus impuras sacris rebus iniiciat, ne profana ex diuinis Dinodia fiant, dum in publicos vsus circumferuntur. Cumq; inter Deum & homines sit interstitij loco positum, quod nullus, si modo pius fuerit, transgredietur; homines quidem, rebus nostris vtentur & fruuntur; Deo autem sacra tenenda manebunt, quæcumque illi consecrata fuerint, nec illa manibus vel audacissimis contingent Quod si quis, Dominè Deus in posteru manus sacris & diuinis Dinodijs vtensilibus & vasis, qua sacris olim & venerandis Ecclesijs tuis dicata, vel in posteru di. auda fuerint, iniicere audeat: ne lumine in die visitationis tue fruatur; ne sol illi matutinus illuceat, nec tuo hic auxilio, nec tua isthic diuina protectione gaudeat; sed vbq; despectus à te, deserrusq; iaceat. Tantum propitius esto nunc, ò Rex, hereditati tua. Siste iustam illam iram, qua in nos exarsisti, quin parce nobis, qui cum peccauerimus antea, nunc tandem ad te conuertimur. Quoniam omnia peccata nostra cum misericordiatua abyssò collata, & velut ad perpendiculum examinata, sic se habent tãquam aqua hemina, si cum toto mari conferatur.